# ACTES

DE

# S. S. PIE X

*Texte latin avec traduction française*

---

TOME VIII

BONNE PRESSE

ÉDITIONS DE « LA DOCUMENTATION CATHOLIQUE »

5, RUE BAYARD, PARIS, VIII<sup>e</sup>

# *Bibliothèque Saint Libère*

<http://www.liberius.net>

© Bibliothèque Saint Libère 2011.

Toute reproduction à but non lucratif est autorisée.

**ACTES**

**DE**

**S. S. PIE X**

**TOME VIII**

[SA SAINTETÉ PIE X

**PREMIÈRE PARTIE**

**Actes du Souverain Pontife**

# LITTERÆ APOSTOLICÆ

---

*Erectio novi vicariatus apostolici de Banguelo,  
territorio Nyassensi in duas partes separato.*

---

PIUS PP. X

*Ad perpetuam rei memoriam.*

Magno est semper Nobis solatio, quod feræ incultæque gentes, quæ prius in tenebris et in umbra mortis sedebant, tanto numero ad Christi fidem convertantur ut necesse sit novas pro eis condere Missiones. Jucundo igitur accepimus animo dominicum gregem ita in latissimo apostolico vicariatu Nyassensi crevisse, ut opportunum videatur haud parvam ex illo regionem sejungere in qua proprii pastores spirituale suis ovibus pabulum facilius ac satius præbere queant. Universa itaque hujusmodi re cum VV. FF. NN. S. R. E. Cardd. christiano nomini propagando præpositis sedulo perpensa, motu proprio atque ex certa scientia et matura deliberatione Nostra, deque Apostolicæ potes-

---

*Erection du nouveau vicariat apostolique de Banguelo.*

---

PIE X, PAPE

*Pour perpétuelle mémoire.*

Ce nous est toujours une grande consolation de voir des peuples sauvages et barbares, assis encore dans les ténèbres et à l'ombre de la mort, se convertir en si grand nombre à la foi du Christ, qu'il devient nécessaire de créer pour eux de nouvelles Missions. C'est ainsi que Nous avons eu la joie d'apprendre que le nombre des fidèles s'était accru à un tel point dans le vaste territoire du vicariat apostolique de Nyassa, qu'il semble opportun de détacher de ce vicariat toute une région, qui ait ses propres pasteurs, à même de donner avec plus de facilité et en plus grande abondance la nourriture spirituelle à leurs ouailles. Après en avoir conféré avec Nos Vénérables Frères les Cardinaux de la Sainte Eglise Romaine membres de la S. Cong. de la Propagande, et avoir envisagé avec soin la question sous tous ses aspects, de Notre propre mouvement, de science certaine et après mûre délibération, dans la plénitude de Notre pouvoir apostolique, en vertu

tatis plenitudine, harum Litterarum vi, territorium Nyassense, ad occidentem versus usque ad civilia anglo-belgica confinia prolatum, per displuvii lineam inter Luangua et Chambezi flumina existentem, ac dein per decimum tertium australis latitudinis gradum in duas partes dividimus et separamus, quarum alteram ad meridiem jacentem antiquo Nyassæ nomine dici jubemus, alteram vero ad boream in proprium vicariatum apostolicum cum omnibus et singulis juribus, honoribus, privilegiis et indultis quæ ad Missiones pertineant, erigimus et constituimus, eumque « de Banguelo » decernimus appellari. Ut autem ex hoc novo vicariatu non minus uberes christianæ religionis ac vitæ fructus percipiantur, pari auctoritate Nostra, eum curis Congregationis Missionariorum ad Afros committimus, qui jam, exantlatis in eadem regione laboribus, præclara actiosi studii et frugiferæ sollertiæ testimonia exhibuerunt. Decernentes præsentem Litteras firmas, validas atque efficaces semper exstare ac permanere, suosque plenos atque integros effectus sortiri atque obtinere; illisque ad quos pertinent nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque in præmissis per quascumque iudices ordinarios et delegatos judicari et definiri debere, atque irritum esse et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate,

de ces Lettres, le territoire de Nyassa, qui s'étend à l'Ouest jusqu'aux frontières civiles des territoires anglo-belges, limité, d'un côté, par la ligne de partage des eaux entre la rivière Loangoua et le fleuve Zambeze, de l'autre par le 13° degré de latitude australe, Nous le divisons en deux parties bien distinctes : celle du Sud, qui conserve le nom primitif de Nyassa; celle du Nord, que Nous érigeons et constituons en vicariat apostolique indépendant, avec tous les droits, honneurs, privilèges et indults qui appartiennent aux Missions. Nous donnons à ce nouveau vicariat le nom de Banguelo. Pour lui faire produire des fruits non moins abondants de religion et de vie chrétienne, dans la plénitude de Notre autorité, Nous le confions à la Société des Missionnaires d'Afrique (Pères Blancs) qui déjà, par les travaux accomplis dans cette région, a donné des preuves éclatantes de son zèle industriel et de sa féconde activité. Nous décrétons que les présentes Lettres sont et seront toujours fermes, valables et efficaces, qu'elles sortiront et obtiendront leurs effets pleins et entiers, qu'elles seront une garantie en tout et sur toutes choses pour ceux à qui elles s'adressent et s'adresseront dans la suite; qu'ainsi devront juger et définir tous juges tant ordinaires que délégués; et si quelqu'un, quelque autorité qu'il ait, essaye, sciemment ou par ignorance, de s'y opposer, que sa tentative soit tenue

scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Nostra et Cancellariæ apostolicæ regula de jure quæsito non tollendo, aliisque constitutionibus et sanctionibus apostolicis, ac ceteris omnibus etiam speciali et individua mentione ac derogatione dignis in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxviii januarii MDCCLXIII, Pontificatus Nostri anno decimo.

R. card. MERRY DEL VAL,  
*a secretis Status.*

L. ✠ S.

pour vaine et de nul effet. Nonobstant Notre règle et celle de Notre Chancellerie apostolique *de jure quæsito non tollendo* et les autres Constitutions et Ordonnances apostoliques, bien que dignes d'une mention et d'une dérogation spéciale et individuelle, nonobstant aussi toutes autres choses contraires.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, sous l'anneau du Pêcheur, le 28 janvier 1913, de Notre Pontificat la dixième année.

R. card. MERRY DEL VAL,  
*secrétaire d'Etat.*

L. ✠ S.

[Rome, 8 juin 1914.]

# EPISTOLA

*ad R. P. D. Josephum Angelucci, episcopum Civitatis Plebis, ejusdemque diocesos clerum utrumque, qui Beatissimo Patri singularis venerationis adhæsiōnisque specimen exhibuerunt.*

---

VENERABILIS FRATER AC DILECTI FILII,  
SALUTEM ET APOSTOLICAM BÉNEDICTIONEM.

Gratæ Nobis vehementer vestræ Litteræ. Inest in iis suavissima pietatis atque absoluti immutabilisque obsequii in Nos significatio; cujus præbendæ singulis occasionem dedisse comperimus verba, gravissima equidem ac mœroris plena, quibus cum affari non multo ante contigit sacerdotes Unionis Apostolicæ, conquesti apud eos sumus prava nonnullorum sacerdotum exempla qui Sedis Apostolicæ dicto minus sunt audientes. Deus, omnium auctor bonorum, hanc tam bonam mentem perpetuo vobis tueatur, dilecti Filii; ea profecto nihil optatius Nobis, vobis nihil

---

# LETTRE

*à Mgr Joseph Angelucci, évêque de Città della Pieve,  
et aux deux clergés de ce diocèse.*

---

VÉNÉRABLE FRÈRE ET CHERS FILS, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

Votre lettre Nous a causé un très grand plaisir, à cause de la preuve bien douce qu'elle contient de votre piété et de votre amour absolu et immuable à Notre égard. Et ce témoignage a été occasionné. Nous le savons, par le discours très grave en vérité et débordant de tristesse que Nous avons adressé peu de temps auparavant aux prêtres de l'Union apostolique et dans lequel Nous Nous plaignions devant eux des déplorables exemples donnés par quelques prêtres, peu obéissants aux directions du Saint-Siège. Que Dieu, auteur de tous les biens, vous conserve toujours ce si bon esprit, Nos chers Fils; rien n'est plus important pour vous, et Nous ne souhaitons rien plus ardemment. Et

utilius. Et utinam ad similem referrent ac foverent animo reliqui ad unum omnes sacerdotes! Quot offensiones populis, quot Nobis minuerent ægritudinis causas; quanto melius vocationi suæ sanctæ responderent!

Ad vos quod attinet, Venerabilis Frater ac dilecti Filii, pro delatis officiis gratias habete Nostras; habete et apostolicam Benedictionem, quam testem benevolentiae Nostræ ac cælestium munerum conciliatricem, unicuique vestrum, vestris insuper gregibus, peramanter in Domino impertimus.

Datum Romæ, apud S. Petrum, die viii februarii MCMXIII, Pontificatus Nostri anno decimo.

PIUS PP. X.

plût à Dieu que tous et chacun des prêtres aient et entretiennent dans leur cœur de semblables dispositions! Combien en seraient diminués et les scandales donnés aux peuples et les chagrins qu'ils Nous causent; comme ils répondraient mieux à la sainteté de leur vocation!

Pour en revenir à vous, Vénérable Frère et chers Fils, Nous vous remercions de vos hommages; recevez aussi la Bénédiction apostolique qu'en témoignage de Notre bienveillance et comme gage des faveurs divines Nous accordons affectueusement dans le Seigneur à chacun d'entre vous et aussi à vos ouailles.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 8 février 1913, de Notre Pontificat la dixième année.

PIE X, PAPE.

[Rome, 8 juill. 1913.]

# LITTERÆ APOSTOLICÆ

---

*Præfectura apostolica Tripolitana in vicariatum apostolicum erigitur, titulo de Libya distinctum.*

---

PIUS PP. X

*Ad perpetuam rei memoriam.*

Mandatum illud quod Apostolis suis Salvator noster dedit inquit « Euntes docete omnes gentes », Supremum Nos in terris Apostolatam divinitus obtinentes adigit, ut omni cura et studio christianæ fidei incremento consulamus. Jamvero cum opportunum videatur, quo validius divini nominis gloria in Africa septentrionali promoveatur atque christifideles ad oras Libycas degentes uberiora suscipiant incrementa salutis, ut præfectura apostolica Tripolitana in vicariatum apostolicum constituatur, Nos, collatis consiliis cum VV. FF. NN. S. R. E. card.

---

*Érection de la préfecture apostolique de Tripoli en vicariat apostolique sous le titre de Libya.*

---

PIE X, PAPE

*Pour perpétuelle mémoire.*

L'ordre donné par notre Sauveur à ses apôtres : « Allez, et enseignez toutes les nations », Nous presse, Nous qui avons reçu de Dieu la charge de l'apostolat pour toute la terre, de Nous employer, de toute l'ardeur de Notre zèle, à l'accroissement de la foi chrétienne. Il paraît opportun, tant pour augmenter la diffusion de la gloire de Dieu dans l'Afrique septentrionale que pour fournir aux chrétiens de Libye les moyens de faire avec plus de facilité leur salut, que la préfecture apostolique de Tripoli soit érigée en vicariat apostolique.

Après, donc, en avoir conféré avec Nos Vénérables Frères les car-

negotiis Propagandæ Fidei præpositis, hæc quæ infrascripta sunt, decernimus, statuimus, edicimus.

Itaque motu proprio atque ex certa scientia et matura deliberatione Nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine, præsentium tenore, præfecturam apostolicam Tripolitane in vicariatum apostolicum, proprio antistiti committendum, erigimus. Præterea volumus ut novus idem vicariatus eodem territorio constet quo vetus præfectura, eisdemque limitibus circumscribatur; nomen autem ipsi a Libya facimus.

Decernentes præsentis Litteras firmas, validas atque efficaces semper exstare ac permanere, suosque plenos atque integros effectus sortiri atque obtinere; illisque ad quos pertinent nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque rite judicandum esse ac definiendum, irritumque et inane fieri si secus super his a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter attentari contigerit. Non obstantibus Nostra et Cancellariæ apostolicæ regula de jure quæsito non tollendo aliisque Constitutionibus et Ordinationibus apostolicis, etiam speciali atque individua mentione ac derogatione dignis, ceterisque omnibus in contrarium facientibus quibuscumque.